
UBND XÃ NA SANG
TRƯỜNG PTDTBT THCS MA THÌ HỒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 83a /QĐ-THCSMTH Na Sang, ngày 30 tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành nội quy học sinh Trường PTDTBT THCS MA THÌ HỒ

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG PTDTBT THCS MA THÌ HỒ

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 
thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 07 năm 2021 của 
Bộ GDĐT về ban hành Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh 
trung học phổ thông;

Xét đề nghị của tổ chuyên môn, tổ văn phòng,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này nội quy học sinh trường 
PTDTBT THCS Ma Thì Hồ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ năm học 2025-2026. 
Điều 3. Các phó hiệu trưởng, tổ chuyên môn, tổ văn phòng; các bộ phận, 

cá nhân liên quan, GVCN và học sinh trường PTDTBT THCS Ma Thì Hồ chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- UBND xã (b/c);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Cao Thị Oanh



NỘI QUY HỌC SINH
(Kèm theo Quyết định số:83a/QĐ-THCSMTH, ngày 30/8/2025 

của trường PTDTBT THCS MA Thì Hồ)
I. Học sinh phải thực hiện tốt các nhiệm vụ:
1. Thực hiện nhiệm vụ học tập, rèn luyện theo chương trình, kế hoạch giáo 

dục của nhà trường.
          2. Kính trọng cha mẹ, thầy giáo, cô giáo, cán bộ, nhân viên của nhà trường 
và những người lớn tuổi; đoàn kết giúp đỡ nhau trong học tập, rèn luyện; thực 
hiện điều lệ, nội quy nhà trường; chấp hành pháp luật của Nhà nước. 
          3. Rèn luyện thân thể, giữ gìn vệ sinh cá nhân; giữ gìn vệ sinh môi trường, 
cảnh quan trong nhà trường.
          4. Tham gia các hoạt động tập thể của trường, của lớp, của Đội TNTP Hồ 
Chí Minh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; giúp đỡ gia đình và tham gia các công tác 
xã hội như hoạt động đền ơn đáp nghĩa, hoạt động bảo vệ môi trường, thực hiện 
trật tự an toàn giao thông; đi xe đạp điện phải đội mũ bảo hiểm; xe phải có khóa 
và để đúng nơi quy định.
          5. Giữ gìn, bảo vệ tài sản của nhà trường, nơi công cộng; đỗ rác đúng nơi 
quy định, không ăn kẹo singum; góp phần xây dựng, bảo vệ và phát huy truyền 
thống của nhà trường.

II. Hành vi, ngôn ngữ ứng xử, trang phục của học sinh:
         1. Hành vi, ngôn ngữ, ứng xử của học sinh phải đúng mực, tôn trọng, lễ 
phép, thân thiện, bảo đảm tính văn hóa, phù hợp với đạo đức và lối sống của lứa 
tuổi học sinh trung học cơ sơ.
         2. Trang phục của học sinh phải chỉnh tề, sạch sẽ, gọn gàng thích hợp với 
độ tuổi, thuận tiện cho việc học tập và sinh hoạt ở nhà trường, mặc đồng phục mặc 
đồng phục nếu được nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh của nhà trường 
nhất trí, đầu tóc phải gọn gàng (không được uốn, nhuộm), đeo khăn quàng, huy 
hiệu Đội (đối với đội viên) theo quy định của nhà trường; không sơn móng tay, 
móng chân, không được xăm vẽ trên cơ thể.  

III. Các hành vi học sinh không được làm:
          1. Xúc phạm nhân phẩm, danh dự, xâm phạm thân thể giáo viên, cán bộ, 
nhân viên của nhà trường, người khác và học sinh khác. 
          2. Gian lận trong học tập, kiểm tra, thi cử.
          3. Mua bán, sử dụng rượu, bia, thuốc lá, chất gây nghiện, các chất kích thích 
khác và pháo, các chất gây cháy nổ.
          4. Sử dụng điện thoại di động, các thiết bị khác khi đang học tập trên lớp 
không phục vụ cho việc học tập và không được giáo viên cho phép. 
          5. Đánh nhau, gây rối trật tự, an ninh trong nhà trường và nơi công cộng.



          6. Sử dụng, trao đổi sản phẩm văn hóa có nội dung kính động bạo lực, đồi 
trụy; sử dụng đồ chơi hoặc chơi trò chơi có hại cho sự phát triển lành mạnh của 
bản thân. 
          7. Sử dụng xe máy đến trường, điều khiển xe trong sân trường, tụ tập trước 
cổng trường gây cản trở giao thông. 
          8. Viết, vẽ lên bàn, ghế của giáo viên, học sinh và lên tường; sửa chữa, tẩy 
xóa các thông tin trên bản tin. 
          9. Học sinh không được vi phạm những hành vi bị nghiêm cấm khác theo 
quy định của pháp luật. 

Nhà trường sẽ có hình thức biểu dương, khen thưởng đối với những học 
sinh có ý thức trong việc thực hiện tốt nội quy của nhà trường và pháp luật của 
nhà nước, đồng thời sẽ có hình thức xử lý thích đáng đối với những học sinh 
cố tình vi phạm các quy định trên.


